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възпитанието на децата
Възпитанието на

сШ:ичета и момичета
децата, 

отъ пу-
ттивната възрасть, въ която 

'ОВ]іконитѣ позволяватъ жеиит- 
ЙТ£( е не само въпросъ до- 
ішенъ, въ смисълъ да се 
щадятъ добри и достойни 
денове на семейството, но е и 

ИІігьголѣмо значение за сега-
Јното и бждещето поколѣнье

1 ;j народа.
Какво нѣщо е, въ сущность, 

в аачението на понятието „въз-
іраа іитание" въ обществения

■

сзг;
кивотъ?

Споредъ френската термино-

b

- ютия, думата възпитамие 
educafion. отъ латинското 
fecaiio) означава действие 

si развиване на физическитѣ 
желектуалнитѣ и морални 
способности у личностьта (чо- 
іѣка). Отъ това се разбира,

$1
че каквато единица създадете 
и общежитието (народъ, 
държава), такава и ще бжде

■ф, тази цѣлостна общность. Ще 
обі рече, че моралното' и физиче-
и ско състояние на 

Cf!на общежитието е
/к, 
Лі.

единицитѣ
и неговата

здрава постройка.
Наблюдавамъ отъ години

не 

къ 
и/

иомашыото и социално раз­
шие на младежьта.

Съвремениятъ животъ съз­
даде много институции sa

II -
и културно възпитание, Народ-

преди тѣхното появяване опи­
сание на географическитѣ, 
исторически, научни и въ но- 
вечето случаи морални ( раз­
крития на живота, всичкб то­
ва ни дава общностьта (ан­
самбъла) на видимия човѣшки 
свѣтъ,

Въ това развитие на живо­
та, обаче, има една основна 
ядка, позната подъ понятието 
семейство. Последното е за­
родиша ивобщо на обществения 
(социаленъ) животъ. Съгласимъ 
ли го съ строгитѣ семейни 
нрави ма българско t о семей­
ство, ние ще имаме едно здра­
во морално и физически 
гражданство, непоколебима 
основа за бъдещето на държа­
вата и народа ни.

Най-напредъ иде следенето 
отблизо на младежьта отъ 
страна на родителитѣ имъ.

Въ това отношение май- 
чиниятъ надзоръ стой на 
първо мѣсто; бащата е по- 
вечето гостъ въ семейството, 
поради всѣкидневнитѣ си за­
нимания и грижи за издръжка­
та на последното. Майката 
трѣбва да знае всѣка стопка, 
всѣко действие, дори да схване 
всѣка мисъль на рожбитѣ си. 
Нейниятъ животъ трѣбва да 
б/кде примеренъ въ всѣко от­
ношение. Не мбже да бжде
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g Съобщение
Дългогодишния управитель на бръснарница „Фаръ"

Кирэ Яззшазъ напуща на 8 септември горната 
@ бръснарница н постъпва въ реномирания Брьсяаро- 

Q Фризьорски „ОИНИЯ ОАЛОНЪ“, като поканва 
® най-учгивэ Почитаемата си клиентела.
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то нитѣ театри, съ своичѣ строги 
програми за очертаване и най-

добра майка и възпитателна
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скрититѣ душевни гънки на 
човѣшкия животъ; оперитѣ съ 
изнасяне на вдъхновенитѣ по­
етични и музикални творения, 

!кинотеатрмтѣ, въ последно 
време, съ неподръжаемото до

оная, която тича 
на киното, по

всѣки день 
журове, по

удоволствия, нескромно на­
труфена, набелена, изчервена, 
защото съ това се дава лошъ 
примеръ на младитѣ, особено
ня момичетата. Г. Никѳловъ

Гражданино!
Преди да си купитъ ДЪРВА ЗА ЗИМА, отбий се 
и въ склада на ДИМИТРЪ МИРЯНОВЪ и провѣри, 
защото само той ще ти продаде на износна цена, 
метрови и нарязани на четира парчета метъра дърва. 
Нарязанитѣ сж на сушина. Той ще те ОСИГУРИ 
БЕЗПЛАТНО при Д-во „Витоша“ за злополука. Може 
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ховката се прави на клиентъ, който вземе (купи) най- 
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' (пв^учнлі почітіиъ днгвь злітни I сребърни издали отъ изложенинта вь Оармь, Ъда, Анварзь, Олщш, Руза л Лзідбіь] ।
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Недавно почималиягъ български 
гвлѣмъ държавникъ /Александъръ 
П. Малиновъ (на 20 ЦІ 1938), бѣше 
нѣкелко пакти мини, председатели 
и т® въ важни и сждбаносни вре­
мена въ живота на България. Ос-

■ 'I.

тивенитѣ отъ 
жалость, не

него спомени — за
за

жавнв-общественъ
всичкия му дър- 

животъ — излѣз-
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ли тѣзи дни ®тъ печать, хвърлятъ 
голѣма свѣтлина върху управление- 
т® и живота ма бившия царь Фер­
динандъ, този ма държавницитѣ ни 
и на събития. Съ една завидна от- 
кровемэсть пек. Малиновъ очертава 
въпроситѣ така:

1. Царь Фердинандъ, и като 
княіъ по-рано, е билъ съ силна 
воля и съ голѣми амбиции, да съз­
даде независима и велика България 
На първо мѣсто формалната васал- 
но<ть на княжеството подъ сюзе- 
ренството на Турция, макаръ фак­
тически и да не е съществувала, 
следи припознаването отъ великитѣ 
сили на съединението на южна съ 
северна България (6 септ. 1885 год. 
ст. ст ) включителн® и ®тъ Турция, 
и следи избора и припознаването 
на кн. Фзрдииандъ—тази васалность 
тежеше на България. Чувствуващи 
и самъ това, кн. Фердинандъ се 
съгласилъ, макаръ и не безъ коле 
бание. съ настойчиво изказваното 
мнени; на Малиновъ, а и на други 
негови предшественици, да се от­
хвърли сюзеренството, защото, си­
гурно, е считалъ, че единъ такъвъ 
държаванъ актъ е отъ голѣмо ме­
ждународно значение и може да 
срещне съпротива оть страна на 
великитѣ сили. Това си решение 
князътъ е взелъ въ Виена гдето е 
билъ на 13 септемврий, и е почти 
изненадалъ мичистритѣ си, когато 
на 21 септ. 1908 г. ст. ст. връщайки 
се въ България, е телеграфиралъ 
на Малинозъ. да дойде съ всичкитѣ 
министри въ Русе, на пристанището, 
съ когото е ималъ разговоръ въ 
яхтата „Царь Крумъ*. Огъ споме- 
нитѣ не се вижда, кое е повлияло 
на княза, ца се реше за обявяване

или за разходка. Много рѣдк© би­
вало, когато минава презъ нѣкое 
село, да се спира и дт разговаря 
съ селянитѣ — въ пввечет© случаи 
спирането ставало, за да посмъмри 
оквлийския началникъ, селския 
кметъ или дрргь представитель на 
административната власть, за гдето 
ижтищата били л®ши, че този и 
онзи ие билъ го поздравилъ, или 
че селенитѣ не карали колиіѣ си 
въ дѣсно на пжтищата. Когато се

си отиде отъ България. /Ал. Мали­
новъ казва, че заканата му било 
една отъ позттѣ му, обяснявани Съ 
минутно отслабнали нерви и че тия 
пози били голѣмата му слабость. 
Особена негова характерна черта 
била подозрителностьта му. Когато 
Малиновъ говорилъ на царя за въз­
питанието на Престолонаследника, 
да бжде изпратенъ въ странство за 
добиване виеше образование, или 
да бй\датъ повикани професори отъ 
чужбина за тази цель, Т->й се съг­
ласилъ и трогналъ отъ грижитѣ на 
правителството, за възпитанието на 
Престолонаслееника; но нѣколко 
дена семо пз-късно повикали Ме- 
линова и му казалъ, че само Той, 
като баща, има право да се грижи 
за възпитанието и не ще позволи 
никому, да се мѣси въ това. Сочатъ 
се и други случаи на недовѣрие на 
царь Фердинандъ къмъ околнитѣ 
му и по-далечни лица.

4. Презъ зимаів на 1910 г. царь 
Фердинандъ, /Ал Малин.въ, м-ръ 
председ., и генер. Паприковъ—м-ръ
на външнмтѣ работи, отидоха 
Петербургъ, за да благодаратъ
импер. Николай за 
зависимостью на

признаване

въ 
на 

йе­
България и ле

сключатъ съюзъ съ Русия — после­
дното не сполучили, поради иска­
нията, къмъ Б ьлгария да бждагъ 
присъединени Одритъ и Солунъ. 
Императорътъ се съгласилъ, само
Солунъ да влезе въ границитѣ
Велика 
дължалъ

Б ьлгария. 
и на
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независимостью а 
това можа лесно

на България: но
да се

той е добилъ съгласието 
снето правителство. И і

догади, че 
I на виен' 
когато на

следния день, 22 септ.. въ Търново 
князътъ прочелъ манифеста, пригот- 
венъ ®тъ правителството по-рано, и 
извиканиятъ тамъ Хр. Славейкови, 
председатели на Народ, събрание, 
и мин. председателя /Ал Малинови, 
поздравили Фердинанда съ титлата 
Български царь, Той отговорилъ, 
„Съ радость и благодарение прие­
мали предложения отъ народа и 
правителството титулъ „Царь Бъл­
гарски*.

2, Въ връзка гъ обявяване не­
зависимостта нв България у насъ 
сжщестоуваше обвинение че неза- 
висимвстьта е била прогласена въ 
връзка съ анексията (присъедине­
нието) на Босна и Херцеговина отъ 
страна на /Австро-Унгария, за да 
бжде улеснена тя, Ля. Малиновъ 
опровергава категорично горното 
вѣрване за предварително споразу­
мение по него на но. Фердинандъ 
и управлението на /Австро-Унгар- 
ската монархия, защото решението 
за независимостьта е било взето 
принципиалн© въ моментъ отдѣ­
ленъ съ месеци отъ анексията на 
споменатитѣ две турски провинции 
отъ /Австрия.

3. Царь Фердинандъ билъ само­
живъ; не обичали много познайнства; 
живѣль въ малъкъ кржгъ на пои- 
ближечитѣ си въ луксозно (комфор- 
табелно) обзаведени вили (котеджъ 
— малка кжща на полето), у насъ 
наричани дворци: Бистрица, Ситня- 
ково, Евсиноградъ, Варна, отъ где­
то правѣлъ излетитѣ си за ловъ,

ч^Г ТбТГу' ‘ ггріТіПиггтатти-рті'вте-’--ке-и-пѵ- 
Европа* Невѣрно г. поед-Ісж пплплрвгѣ

царя, въ случай

Неуспѣхътъ 
претенциитѣ 

на война
Турция, главнокомандующъ

не 
се 
на 
съ 
на

руско-българскитѣ войски да бжд^- 
царя Фердинандъ което било 
смѣшно, да се подържа. Малиновъ 
мисли, че неуспѣхътъ се дължи на 
саботирането отъ царь Фердинандъ 
на преговорнтѣ.

5. Като гледали презъ прозореца 
на зимния дворецъ въ Петербургъ 
смѣ^ата на караула, царь Ферди­
нандъ посочили съ пръсти ВОЙНИ- 
цитѣ и кеззли на Малиновъ: 
„кралетѣ, които царувати днесъ, 
ще си отидатъ всички до единъ 
и колкото императоръ Вилхемъ II 
и да е убедени, че по-здраво седи 
на престола си отъ менъ, ще ме 
изпревари®. Това предричане въ 
1910 се изпълни, само че обратно: 
царитъ абдикира на 3 октомвр, 
1918. а императѳрътъ — на 11 ноемвр. 
с. г.—И двамата днесъ мислятъ ми 
се чини, пише Малиновъ, че 
живѣятъ съ съзнанието вече да сж
станали жертва на прекомѣрно
голѣмитѣ си нѣкогашчи
единитъ да владѣе

амбиции: 
балканитѣ,

други ятъ — свѣта.
6. /Ал. Малиновъ потвърждава 

говоренето у насъ презъ балкан­
ската война, че било казано: 
„гдето е етжпилъ български вой 
никъ —ще бжде българско“.—Тази 
голѣма амбиция не бѣше само на 
царь Фердинандъ. И азъ написахъ 
подобно нѣщо отъ Родосто презъ 
войната, като войникъ, въ една
кореспонденция до

7- За тежкитѣ 
политическия ни 
царуването на 1

I в. „Дневникъ“, 
обвинения отъ 
печатъ презъ 

Фердинандъ, че
управлявалъ съ „личенъ режимъ , 
Малиновъ казва, че той не може

■ртзгухгип

Нѣма нужди отъ фанатични реклами 
реномирания и предпочитан ь отъ всички госпожиц 
и дами за електрическо къдрене съ 3 инсталиращ 

ново апарати, маша, водна ондулация, манюкюр^ 

боядисване на коси и елегантно подстригване е само

Бръснаро-фризьорския салонъ

на Пенчо Ат. Арнаудовѣ
ул- „Славянска“ сращу Н ясх. полкъ - Шуменъ
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Донасяйте излишния си убитъ дивечъ въ соб­

ствения си Ловенъ домъ, който се заплаща по 
споразумение. Продажбата на дивеча е свободна 
само при ловния домъ, като разбира се предвари-
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да бжде класиранъ като български 
и балкански Борджия (фамилията 
Борджия, отъ испански прочзходъ, 
коит® господарували въ Игалия 
презъ 15-0 и 16-о столѣтня, сржчни 
политици, но вѣроломни, безчовѣчни
и развратни.
Фердинандъ 
човѣшки

Бел. 
ималъ

слабости,

наша. Царь 
не малко 
странни и

прекадени амбиции, благородството 
на коиго не може да се откаже. 
Негово право по конституцията бѣ,
да назначава и смѣнява прави-
телствата. /Ако може да се обвинява 
въ нѣщо, то е въ злоупотрѣбление 
съ това право, т. е. въ практикува­
не на така наречения „личенъ 
режимъ“, режимъ на фафоризация.

8. Царь Фердинандъ ималъ при- 
сърдце особено армията, за добро­
то състояние на която се грижелъ 
много. Всичкитѣ му конфликти съ 
правителствата били около и за нея. 
Той разчитауъ на преданнос^ьта й, 
но искалъ, тя да стои вънъ отъ по- 
литическитѣ борби.

9. /Ако вь политическия ни жи­
вотъ имаше (а има и сега—бележка 
наша) голѣми недостатъци, това се 
дължи на раздроблението и не­
съгласията между водителитѣ на 
народа.

10. Въ подържането, че царьтъ 
е следвалъ политиката раздѣляй и 
владѣй (на Макиавели — бел. наша), 
въ тоза твърдение има, наистина, 
нѣщо вѣрно, казва Малиновъ. И 
все пакъ, ньшата партийно раз- 
покжсаность се дължи предимно 
на насъ, самитѣ: на безпринципни- 
тѣ ни оорби и на амбиции малко
оправдани отъ заслуги и добро­
детели. Царь Фердинандь не 
искалъ измѣнения въ конституцията 
за да засили
управлението-

своята власть
Доказателство:

въ
из-мѣненията въ конст. отъ Великото 

народно събрание презъ 1911 г. N.

та каі 
(ІЮ 
кпуб. 

ножне 
икона, 

грани I 
ивото

на лицата и учережденията, напрійЯІЛЦИІ 
__ ____ _____________ . "Но здарения на археологическото сдрущ . 
„Българска старина-гр. Шумент

435.

поводъ издадения позивъ. 

(Продължение) 

с. Марково Варненско уче­

же
щата

ГИИ, ( 
оропо{ 

Гь ynf 
іъ не

цитѣ при нар. училище 50 ла. ' >ТЪ Мс
с. Драгоево преславско персо-і рѣбле

при оощ. у-мие 460 лв. 437. с. П|ітРане’
буда Търгсзищенско ученицитѣ іаетсі
нар. училище 150 лв. 438. Гр. Ва; :ансТв‘
ученици г ѣ при П прогимназия, 
/Авриловъ* 473 лв. 439. с. Подгор»

амоуп

т X1 ърговищенско ученицитѣ привр^ 
училище 35 лв. 440. Гр. Шум!удетИ:
женското
500 лв. ‘

дружество „ РоДОЛЮЗі
441 Гр. София Георги

ковъ гл. директоръ на пощитѣ23

з ВЪС 

іждатъ 
лучая

442 Гр. Н Пазари К и рилъ Бои ђчно 
евъ търговець 20 лв. 443. с.Цляне 
гоево Преславско търговското6?
шово сдружение 60 лв. 444. с.11з ДЪр, 

.■||натя 
■' пучай

динарево Провадийско помощ.! 
общ. бюджетъ за 1937 г. 5k

бразуь

445. с. Пристое Шуменско отъј 3 се р 
ницигѣ при нар. училище 45 «ска, 
446. Гр. Бѣла персонала приоі [натъ 
управление 1022 лв. 447. Гр.. ието с 

отъ общ. бюд®славъ помощъ
за 1937 г. 2000 лв. 448. с | - B

ИТЗЙ иВиръ Н. Пазарско ученицитѣ!
нар. у-ще 220 лв. 449 с. Станозі5езРъи
Н. Пазарско ученицитѣ принвчмощ 
у-ще. 450. с Леси връхъ Н. №
ско ученицитѣ при нар. ѵчил« 
50 лв. 451 с, Долина Н. Поз^- 
ученицитѣ при нар. У'Ше

-Па
ЗСПОкоі 
рзбитѣ

- И4р2. с. Омарчево Н. Пазарено.1 
пн і гавені

ницчтѣ при нар. у-ще 20 лв- ®врог
Гр. Шуменъ Панзиотъ Каменаръбитияі
пенсиОнеръ—учитель 50 лв. }

(Следва
-На 

отпра:
Онархи
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Ы Седмаче нъ политически

прегледъ
0БПЈО ПОЛОЖЕНИЕ. Англия

’ 7 ■ ' . X X' ■ ј

Рани

орь.

прекара 

^рата 
fgfl м иц з.

I много тревсжнм дни презъ 
половяна на текущата 

Министритѣ бѣха свикани 
( на заседание. На борсата

— Всички ежщестз, ющи въ 
Ромъния училища на малцинствата 
и малцинствени секции при държа- 
внитѣ ромънски

©

-ЗМО

набързо 
ценнитѣ книжа
лунктэ. Англий .я гъ посланикъ въ 
«ерлинъ, ежръ Невилъ Хемдерсънъ 
oT^e вь Л >ндонъ съ аеропланъ, 
НІ цѳкладь. Лордъ Хмлифзксъ, 

на външ. работи, билъ въ 
лепреклдСната връзка съ Прага.

спадах*

Ось Парижъ елч искали да узнаятъ 
(jks5 ще бжд® държането на 
іомъния и Югославия вь случай 
на войчз зъ ценірална Европа

-Причината на всички неспокой­
на въ Лондонъ и Парижъ е билъ 

. Детския въпросъ. Нѣмцитѣ въ 
и%хословашко н<стояватъ кате- 
- і.лпично за огдѣлянето си q-lГі о ь

10

12

о.

1

освбна административна и автономна 
область. Берлинското правителство 

||леіи сь живъ иніересъ работитѣ
8Ь Чехия, Печатъть заявява, че 
'ермания нѣма да наруши мира, 
L 0ъ Лондонъ и Парижъ не му 
Ерватъ, защото фюрера Хитлеръ 
Сълчи, но е провѣрилъ съ 8| 
Іенералч укрепленията по граница 
L съ франция между Келъ и 
■трасбургъ.

I -Ако се посегне на отдѣли<е • 
L судетскитѣ земи отъ Чехия и 
іохдатъ присъединени къмъ Гер­
мания, избухване;о на война е 
Виинуемо. Франция, Англия и 
|(ьв. Русия заявяватъ, че ще за- 
I щщатъ цѣлостьта на Чехословашко.

-За да се предотврати военна- 
13катастрсфа, чехското правител­
ей възнамерява, да създаде въ 
дубликата 23 области по въз- 

Цожность съ еднороденъ на- 
ционаленъ състави. До уреждане 
іраницитѣ на областитѣ, правител- 
цвото въ Прага ще предложи на 

Јшлцинствата 3 месечно примирие.
, по за да може да се внесе 

])£J р°хогние въ страната на малцин-
Hi, двата ще бждзгъ 

пи, оть които 

іропорциѳнално 

управлението;

дадени призиле- 
по важнитѣ стк: 
представителство 
администрациите

уф нечехскитѣ области ще бжде
в.
:oi

' >тъ малцинствата; 
в, рѣблението на

, Іираненъ заемъ

уреждане упо- 
езицитѣ; чужде- 
за изграждане

училища 
пазватъ. Гдето до сега
такива училища

се за-
не е имало

и секции, съ за­
почването на училищнитѣ занятия 
ще бжде въведено изучаването и 
на малцинст венитѣ езици въ 
ромърскитѣ училища.

— Судетигѣ указваіъ необяснимо 
непримирение дори и следъ пато 
пр’.вителсі вото въ Прага мислело, 
да образува съ цѣлата судетск? 
обла•ть 3 нѣмски кантони съ
автономно вжтрешно управление — 
Въ Лэндонъ считатъ. че положе- 

безнадеждно.нието въ Чехия е
Англия ще се намѣси решително 
въ Прага, за нови отстъпки на нѣм- 
цитѣ.

БЪЛГАРИЯ. Царското ни се­
мейство пребивава щастливо като 
гости на италианското кралско се- 
мейств >, което огражда Тѣхни 
Величества и царскитѣ деца съ 
ней-голѣма радость.

— Очаква се разискване въ 
Министерския съветъ за свикването 
или не Народното събрание пе- 
рано отъ опредѣленото отъ кон­
ституцията време.

— Бърза се съ изкарването до
1942 г. 
голѣмия 
градъ.

-Вь

©

1Я
op-

[іудетската нрэмишленэсть и сто- 
ханствѳто; осигуряване на културно 
імоуправление.

и -При изложеното положение 
рбза да очакваме решението не

Гѣдегитѣ, които издадоха манифестъ 
°‘р въоржже іа намѣса. ако не
’и, ждать удовлетворени. Важното въ 
' пучая е, че тѣ не сж опредѣлили 
‘.очно и я:но какво искать: от-
' ѣлянето на саоята облас’ь и 
' бразуването съ Чехия на федератив-
Ј държава, по примера на нѣкога* 
хнатя Азстро-Унсария, въ какъвто 
-іучай Чехословашко ще трѣбва
5 се разцепи на 4 области: нѣмска, 
бхека, словашка и маджарска, или 

Мхатъ чи.то и просто присъедине 
ието си къмъ Германия.

•' 2 Въ Азия 
' ИТаЙ и Япония
фезръща на мѣстна

войната между
продължава и се

•рмощие на раситѣ.
борба за

1 -Палестиня продължава 
рпокойна пзраци 
|Митѣ.

да е
възстанияга на

" Испанскиятъ
равенъ временно

въпросъ е из- 
отъ вниманието

*в^°пейската дипломация порадиL< -------зд, П I IJ I Pl G

ХИТияга въ Ч«хослова шко.
."“На 30 авг. т г. въ Албания 
ртпразднуѳана 10-годишнината на 
рархията.

българската часть отъ 
пжть Лондонъ—Цари-

конгреса си въ Габрово,
дружеството „Юнакъ“ се нреимено- 
ва въ Съюза ня българскитѣ 
дружества „Юнакъ". Вь резолюция 
та си Съюзътъ иска, да бжде 
обявенъ за организация отъ об­
ществена роля, като му се даде 
предказармената подготовка на 
младежьга и да поеме възпитание­
то и обучението на извъншколскета 
младежь.

Очакваното още отъ февруарий 
т. год. посеще іие въ София на юго­
славския м-ръ предсѣдатель д-ръ Ми­
ланъ Ооядинозичь ще стане презъ 
зтората половина на септември.

ЯПОНИЯ. Страшенъ тайфунъ(сил 
ни урагани), съ бързина д© 106
клм. въ часъ, се е 
Токио, Иокахама

разразилъ надъ

източна 
грамадни.

Япония.
и др. части 

Повредитѣ
Катастрофата може

бжде национална.

на 
С/К 
дг

Кредитната Кооперация
с. Овчарево

разполага съ 50
кубика дърва

разни

Печатница »ЗОРА“—Шуманъ

Борисъ Даскаловъ
— НОВИ-ПАЗАРЪ —

Инспекторъ-Организаторъ на Народното

по

Осигурително Д-во „БАЛКАН "Ъэ*

СКЛЮЧВА ОСИГУРОВКИ: 
най-модерни комбинаци, за капиталъ, зестри

пенсии и др. Дири дѣятели съ добро възнаграждение

ь'ЗХХ? ' ХХХХлИ -'г- Х < X . , . .

Овчоровско Селско Общинско Управление
- ШУМЕНСКА ОКОЛИЯ —

ОБЯВЛЕНИЕ № 3212

село Овчарово, 31. VIII. 1938 година.

Обявява се на интересующитѣ се, че на 18 септемврий 
1938 год. отъ 10 до 12 часа въ Кметското намѣстничество
е* Вехтово ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция за 
продажбата дървесната маса (правостояща) на 90 77 дек. го­
ра на с. Вехтово, мѣстностьта „Айдънъ пунаръ“,

Наддава іето ще стане на декаръ. Първоначална цена
500 лева.

Залогъ за правоучастие 1Оэ/о въ банково удостовѣрение. 
Закона за Б. О. и предприятията С/К задължителни за

конкурентитѣ.

ка
Всички разноски публикация, гербъ и др. сЖ за смѣт- 

на предприемача.
Тържнитѣ книжа са\ на разположение всѣкиму въ об-

щинското управление,

Кметъ: И, ХАРИЗАНОВЪ 
Секр.-бирникъ: (не се чете)

Временна трудова повиностъ
Не може да се допусне, че има 

още човѣци, които да не при-
знаватъ 
истината 
поговорка

голѣмата мждрость—■
изразена въ народната 

„Помогни си самъ, за
да ти помогне и Господъ“.

Български граждани живущи въ
градове и села подлежащи
Тр. Повиность,

на Вр.
съзнайте горната

истина и на време, точно и съ 
съзнание стоите цьлгътъ си къмъ 
Вр. Тр. Повиность, било като от­
работите или заплатите въ градове-
тѣ
з ь

и по възможнэсть 
селата.
Знайте, че нѣма

дължение, освенъ Вр. Тр

отработете

друго за- 
Повиность.

резулга а на което лично Вие ще 
използвате. Само поставвнигѣ отъ 
васъ камъни на улицитѣ, ще ви 
дадатъ възможноста презь зимнитѣ 
дъждовни дни да стжпите на 
гграва почва и ь*е газите дълбока­
та лепкава каль. Само изкопания 
отъ васъ дълбэкъ водопроводъ, 
ще ви даде възможность да уіа- 
ложиге жаждата си съ студена 
вода презъ горещигѣ лѣтни дни и 
най-после само прэкопаниятъ отъ 
засъ каналъ, за корегиране на
рѣки и пороища, ще 
на г щишния вашь 
трудт..

Месецъ септемврии

спаси плода 
непосиленъ

за нашитѣ
условия е единствения месецъ, презъ 
който полската работа въ селата е 
най-малко и не неотложима, 03- 
щинскиіѣ управници, които не- 
посрѣдствено привежцатъ всички 
закони на държавата въ насезенитѣ 
мѣста въ Царството и на тѣхъ 
дългъ се налета и тѣ да се 
вдъхновятъ отъ горната истииа и

не пожалятъ трудъ и нерви да 
развиятъ най-голѣма дѣйность и 
приве.цатъ Вр. Тр. Повиность презъ 
месецъ септемврий, съгласно 
утвърденитѣ за цельта протоколи.

Йзпълнилитѣ съзнателно дългътъ 
си къмъ Вр. Тр. Повиность общи­
нски управници, малки и голѣми, 
било като се отработи повиностьта 
или се откупи и съ откупенитѣ 
еуми се извършатъ прокгиранитѣ 
благоустройствени обекти, нека тия 
общински управници не очакватъ
и не се радватъ 
дарность, нека 
възнаградени,

на явна блего- 
знаятъ, че тѣ сж

Първо тѣ ще остан* тъ спокойни 
предъ съвестьта си (най безприсгра- 
стния човѣшки сладня), че съ из­
пълнили дългътъ си като човѣци и 
еж оправдали назначението си. 
Тѣзи общински управници ще ги
нарекатъ 
е малко.

„интелегентни а това не
за щоі о

тълкуване на дума^а
се разбио

споредъ едно 
интелегентен ъ“

Оня ЧОпѢкь, КСЙ о из-

дигнал ь се умстве-ю и съ знания 
малко по-вече, дава доброволно и 
съ жалние своитѣ знания на сабе- 
ноцобнитѣ, учи ги и тѣ да се пол-
твагъ оть гѣзи знания, да дирятъ 
истината и облекчатъ еждбата си. 
Най-после всѣки завьршенъ благо- 

дадена 
ползва 
ИНЦИ0- 
благо- 

вечен ь

устройственъ обектъ въ 
населено мѣсто, който ще 
всички, упам-тява името на
гора, защото 
устройственъ 
паметникъ.

И тъй на

завършениятъ 
обектъ остава

работа презъ
септемврий, за изаоюване на

месецъ
здрави 

позиции на България, чрезь Вр. 
Тр’ Повиность.
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Това като съобщава 

Каса поканва всички 
изплатятъ тек.щиіѣси

погасителната 
длъжници да 
шест месечни

Шуменсака държавна болница

Панаирътъ маближааа и за 
удобството на посетители и тър­
говци сж предприети „редъ мѣрки. 
Застроени сж удобни и посоянчи 
помѣщения. Откриването на пана­
ири което ще сана на 9 септем 
врий, ще стане сь подходяща тьр- 
жственость. Интересьтъ къмъ па­
наири още отъ сега е извънредно 
голѣмъ. Общината е обмислила 
всички необходими мѣрки за доб 
рия вървежъ иа работитѣ презъ 
време на панаири и пр.

Пакъ за общинската мотор­
на смѣтохвъргачна колв. Писахме 
единъ пжтъ вече за голѣмата бър­
зина, съ която тея кола минава 
презъ центъра на града и те пълна 
съ смѣть, Изглежда, че нѣма кой 
да сложи редъ въ тази работа, 
защото това лудо каране продъл­
жава въпреки даже наредбата зг 
бързината на моторнитѣ коли, ко- 
гат» миневатъ презъ населенъ 
пунктъ. Гражданството н« може 
освенъ ца „благодари* за „бързото* 
разпиляване на събраната смѣть.

Конференция се устр»йв« 
за главнитѣ учители отъ турскитѣ 
частни училища, която ще се със­
тои въ Шуменъ, въ помѣщениетв 
на ІІ-та прогимназия и ще трае 4 
дни — н* 5, 6, 7 и 8 септемврий. 
Конференцията е задължителна за 
учителитѣ отъ Шуменска околия а 
незадължителна за учителитѣ отъ 
остамалитѣ съседни околии. Глав­
ната задача на комференция-га е 
дт се запознаятъ учителитѣ съ сче­
товодството — училищната отчет­
ность.

Сексуална психопатия, не- 
крофилия, сифилистични поражения 
на сърдцето и кръвоноснитѣ съ­
дове, гладъ, апетитъ, ситость и 
вкусъ, детето ми е лѣвакъ, какво 
да прйвя, отговори до читателя и 
пр. съдържа новзягъ брой на 
Здрава Рас®: Търсете го по будки- 
тѣ и вестникарски настоятели.

вноски заедно сь всички лихви и 
шестмесечни вноски, ксито евентуа-
лно тѣ не сж изплатили навреме.

Съгласно чл, 86 отъ 3. О Д. 3. 
К. ония отъ длъжницитѣ. които не 
внксятъ на подежа опредѣленитѣ 
имъ вноски ще плаіятъ за пресрс- 
чването време лихва въ размѣръ 60/°.

Съгласно сжщиі членъ отъ за­
кона, ония отъ длъжницитѣ, които 
не сж изплатили две последователни 
шестмесечни вноски, щ® трѣбва да 
извършатъ Това плащане най кжсно 
до 7. октомври т. г.

Изплащането на текущитѣ шест­
месечни вноски, както и на тѣзи 
съ изтекли падежи, може да стане 
съ облегации въ размѣръ 50%, а 
ос)атlка въ пари.

Длъжницитѣ земедѣлци трѣбва 
да правятъ внэскитѣ си чрезъ 
Българсквта Земедѣлска и Коопе* 
ративна Банка гр. Шуменъ, а тър 
говцитѣ и зансятчиитѣ чрезъ Был- 
гарска Народна Банка—Шуменъ. 
Ония отъ длъжницитѣ които сж на 
аалечно растоякие отъ Шуменъ ще 
могатъ да направятъ вноскитѣ си 
чрезъПощенска чекова смѣтка .№ 51 
въ най близката имъ Т. П. Станция 
ил-ч направо въ II Каса.

За сумитѣ, внесени чрезъ тѣзи 
учреждения, не се плащатъ превод­
ни разноски.

Длъжнициіѣ при превене на 
ѳноскиіѣ си трѣбва, обязателно да 
отбелязватъ т иіѣ си имена, на 
смѣтката, N на дѣлото и при коя 
комисия е заведено то, така както 
сж пососочени въ изпратеното имъ 
отъ П. Ка<а задължително писмо.

Обявление № 2373
На четвъртия день следъ публикуване настоящето 

мѣстния вестникъ „Шуменска поща“, отъ 10 до Ц Часа
канцеларията на Шуменско данъчно управление ще се 
веде търгъ по доброволно съгласие (чл. 167 ал. после

пРОй;

доставка і а разни хранителни продукти за нуждитѣ на Ц 
менскага държавна болница за време отъ 1. VII д0 зј 
кември 1938 година по сжщитѣ поемни условия по които- 
произведено на два пжти последователно редовни тър^, 
съ тайна конкуренция, съ изключение на; млѣко прѣсно 
веШКО, МЛѢКО ПрѢсНО биВОЛСКО. СЛИВИ, Ябълки И Круши суд 
картофи, бамия суха и зелена, бобъ зеленъ, зеле npfe 
пиперки прѣсни, доматна салца, лукъ с?хъ, моркови, це^ 
и чесновъ лукъ. Всичко за около 214,330 лв. Доставката;
дѣлима за всѣки продуктъ по отдѣлно. Залогъ 6% отъ сторе 
ностьга на офериранитѣ отъ всѣки конкурентъ продуй 
Поемнитѣ условия се виждатъ въ канцеларията на болнищяочі 
та а въ деня на търга въ Шум. данъчно управление. Разной 
китѣ по обявлението и др. сж за смѣтка предприемача.

ОТЪ УПРАВЛЕНИЕТО НА БОЛНИЦАЙ
ІК1ІГ 
към 

■10 г

Съобщава се на членоаетѣ 
на дружество’о на запаснитѣ офи­
цери, че въ недѣля на 4 т- м, въ 
10 и пол. часа ще има редовно 
месечно събрание въ военн я клубъ 
при важенъ дневенъ редъ. Ще се 
разисква въпросътъ за основаване 
посмъртно подпомагане при дру­
жеството.

Пеканватъ се всички да присжт- 
ствуватъ на събранието.

Г-ьна Ана Карима, голѣма 
наша съгражданка и писателка отъ 
нѣколко дни е въ града ни, Тукъ 
тя мисли да отпразднува въ инти­
менъ кржгъ на роднини и почита­
тели 50 години отъ дейностьта си 
въ женскитѣ дружества, започната 
въ нашето женско дружество „Ро- 
долюбие“.

Г радушка опустошителна 
падна въ града ни на 1 т. м. 5 и 
пол. часа сяедъ обѣдъ, коя о нап 
равн голѣми пакости както по лоз­
ята така и въ града. Засегнато е 
близкото до града с. Дивдѣдово 
дет© сж онищожени около 4,000 
пекари лозя при 100 на сто загуба 
и 1500 дзкари отъ градск^тѣ лозя. 
Грана е засегнатъ главно въ юго' 
източната си часть, дето сж изпо­
чупени стъклата почти на всички 
постройки. Такава градушка не е 
падала вт града ни отъ близо 50 
години. Паднали сж, зърна голѣми 
колкото яйца.

ПоЗнатиятъ на всички шу­
менци шофьоръ Вълчанъ Христовъ 
отъ с Дивдѣдово, който отъ 3 — 4 
гоаинн се засели въ гр. В Тьрново 
на 1 т. м. е намѣренъ съіеченъ съ 
брадва по орханийското шосе. От­
несенъ въ болницата, той е починалъ

Редакционни. Нешня ин- 
касаторъ бѣ прекжсналъ за мапко 
събирането на абонамента. Понеже 
вече сме къмь края на абонамент­
ната година той пакъ започв? да 
събира абонамента. Надяваме се, 
че на есѣкжде ще бжде добре 
посрѣщанъ както до сега.

а
о о о о о о

Ірочутитъ орнестърі „6ШП ЧАмНИ
идящъ отъ Варна е спрялъ въ градътъ

Реномираната бирария ресторантъ
„ЦАРЬ БОРИСЪ'*

ни
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да

да даде възможность на шуменското гражданство 
се наслаждава отъ хубавото свирене на

тоя оркестъръ, го ангажирва за всѣ>ка вечерь.
Уютната градина и отличнитѣ прохладни на­

питки, както и винаги пресната скара сл едно 
чудно съчетание за приятна отмора,

само при
Деню Господиновъ

Самоубийство. Фелдше- 
рътъ при I та Шуменска амбулато­
рия, Малчо Юрдановъ, обвиненъ 
по служба, на 2 сиптемврий т. год. 
се самсотрови. Погребението на 
пѳкойниятъ се извърши днесъ 
3 септемарий, 16 час.а. Доскоро, 
това явление, самоубийството почти 
не бѣше известно въ Шуменъ.

Напоследъкъ, и тукъ, като знакъ 
на новото време зачестиха сама- 
убийствата.

ДЕЖУРНА аптека утре и 
презъ седмицата е ХИНЮ 
НЕДЕВЪ.

На 7 октомври изтича 
последния срокъ на който длъжни- 
цитѣ земедѣлци, занаятчии и тър­
говци, получили облекчение по чл, 
14 б. ОД" отъ 3. О. Д. 3. К трѣбва 
да изплатятъ шестата шестмесечна 
вноска, дължима къмъ Погасител­
ната каса,

КИНАТА днесъ и утре 
представятъ:
ОДЕОНЪ—„Романътъ на една 
камариерка“
ВОЕННО—„Моята слабостъ“и 
„Жената съ минало“

Печатница ЗОРА -Шуменъ
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Разбойници 
безъ пушки

кой съ 
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ма обща сума
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Не минава нито день, въ ксйто 
да не се споменава изъ вестницигѣ, 
че еди кой държавенъ служитель, 
злоупстрѣбилъ такава и такава 
сума. Това сж разбойници безъ 
пушки, коит© въ пазвата на об­
ществото, скрити ужъ за полезна 
услуга, вършатъ обратното.

Така напримѣръ за 1937 година 
една черна статистика ни представя, 
че сж извършени 26 по-крупни 
злоупотрѣбления на държавни 
суми. Начело на тоя черенъ списъкъ 
на бандата разбойници безъ пушки 
сж застанали нѣколко висши чинов­
ници отъ дирекцията на бежанци- 
тѣ (Ямболъ), които обсебили 
„скромната“ сумица отъ 5 и по­
ловина милиона лева, касиера на 
видинската митоополия: 1,800,000 
лв. Следъ тѣхъ следватъ други,

Презъ ___
на полицията ни дава ста^ 

сж извършени сбир ■ 
кражби и обири отъ ana* 
обша сума 13,581,000 лв- On 
излиза, че 26 души служиП 
държавата, конкуриратъ (• 
путлукъ, стотици апаши въ ■ 
та, каю съ своитѣ »3 -

че

физг 
него 
вно, 
отно 
скот 
то, 
бога1

рѣбления“ биятъ «pew. 
крадцитѣ съ сумата 5.272,

Следователно, разбсйниШф 
пушки, наредени въ канцел«' 
на държавата, сж по-опас
крадцитѣ.

И колкото тѣхниятъ Р83^ 
по-голѣмъ, толкова престЯ^ 
гарантира по-малка ПРИ 
охолно преживѣване въ 
после и вънъ отъ него.
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